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摘 要:在企业的财务管理过程中，会发现各种形式的会计舞弊行为，而经办人员利用应收账款进行舞弊是最常见的方法之一，这

在一定程度上给企业造成了很多不必要的损失。因此要求审计人员不仅要具备专业的职业素养和专业技能，还要对利用应收账

款进行舞弊的动机和主要手段有全面的了解，能根据各种需要采取有针对的审计措施，进而实现企业规避和降低审计风险的

目的。
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一、应收账款会计舞弊的主要手段

(一)为了实现销售指标而虚列应收

账款

有些企业为了实现销售指标或者完

成经营业绩，在年终进行账务汇总处理

时，人为的虚列应收账款款项。把没有

实现的业务往来提前进行账务处理，虚

增应收账款的账目。或者人为的捏造销

售业绩，待来年年初进行账务冲销，这样

不会有实质性的资产变化，但却完成了

规定的销售业绩。进行虚列应收账款，

进行债务单位和往来企业的凭空捏造，

有的根本就没有任何信息的公司也出现

在企业的应收账款的债务信息中，并设

置“应收账款”的明细分类账户，人为的

进行应收账款金额的虚构。

(二)财务人员私自利用应收账款收

取私利

在业务往来密切的公司存在着互相

拆借资金的情况，有些财务人员利用手

中的权力之便进行应收账款的放贷，利

用应收账款的拆借取得非法的利息收

入。对于已经收回的应收账款不做冲减

处理，而是直接转借给其他公司，当借款

单位还款时把两笔业务进行合并处理，

再进行应收账款冲减。

(三)将未经批准的业务款项列入应

收账款

有的企业将没有批准的“预付账款”

以及“应收票据”等账户所反映的内容在

应收账款的账户科目中进行体现，为了

实现多计提坏账准备金的目的；有的企

业将长短期的投资账户核算的内容在应

收账款的账户中进行体现，然后在取得

投资收益的情况下，用投资收益进行应

收账款金额的冲减，从而实现偷逃税或

者合理避税的目的。

(四)进行人为改变应收账款的账龄

当企业应收账款中计提的坏账准备

超过公司规定的金额时，较为常见的应

收账款舞弊的手法就是将部分账龄相对

较高的应收账款的金额调入到账龄较低

的应收账款的项目中，这样就保持了应

收账款总额的不变，却人为地改变了应

收账款的账龄，人为改变应收账款的账

龄涉及到应收账款的回收可能性。

二、针对企业应收账款舞弊手段的

审计对策

(一)建立健全应收账款的监督管理

机制

从我国目前应收账款监管不力的现

状，要遵循《会计法》的相关规定建立健

全会计监督体系，实现单位内部监督、国

家监督和社会监督三位一体的监督体系

建设。企业内部的审计部门要加强对应

收账款的内部控制、授权控制制度建设。

(二)严格审查应收账款计提的坏账

准备金额

按照现行会计准则的相关规定，对

于企业应收账款要计提坏账准备，坏账

准备提取时间通常在年终进行，提取的

比例应为应收账款净额的3‰至5‰，或

者按企业自行规定的比例计提，同时记

入“管理费用”的会计科目。但是，有些

企业为了调节利润就私自调整坏账准备

的提取比例，因此进行审计时，要严格审

查企业对坏账准备金提取比例的规定，

同时检查计提方法，对于坏账准备的提

取比例和金额进行审查，控制人为调节

利润的现象发生。

(三)构建信用管理部门进行应收账

款的监督

企业应该构建专门独立的信用管理

部门，引入专业的信用管理人员，从而保

证充分发挥信用管理的重要职能。信用

管理部门可以由财务总监进行领导，涉

及的职能主要有管理客户的信息、评定

客户的信用等级、进行信用风险的评测、

制定客户的信用额度等，从而发挥对应

收账款的监督和管理的职能。

(四)后期收款的审核与检查

对于有的企业员工利用职务之便，

利用收账和入账的时间差，将已收回的

货款用于个人经商活动或其他谋取私

利、私自挪用的行为，审计人员可以依据

函证与检查后期收款来互相应证，对应

收账款的相关漏洞进行重点检查。

三、结束语

企业要制定严格的应收账款审计程

序，不断提高审计人员的综合素质，针对

应收账款的舞弊手段采取有针对性的审

计措施，确保企业应收账款审计工作的

科学、认真和有效，全面提高企业财务管

理的质量和水平，促进企业经济效益的

不断提升。

参考文献:
[1]徐敬红,陈曦,韩欣妍 .在大数据背

景下中小微企业数字化升级思考[J].现
代经济信息 .2018(09).

152

DOI:10.16266/j.cnki.cn11-4098/f.2019.13.110


